*§. V.* Unde regulæ resultant, id quod nostrum est invitis nobis aufferri non debet: ut teneatur is, qui rem nostram in sua potestate habet, efficere quantum in se est, ut in potestatem nostram redeat, non petito, si res perdita ad inventa fuerit, pretio aliquo: ut ille, qui ex re nostra factus locupletior, quamdiu nos rem non habuimus, in tantum teneatur in quantum factus est locupletior, quod tum sit, si rei quamvis consumptæ perditæque lucrum apud me existit,

*Altera ob-  
ligationis  
specie.*

*J. Civ. re-  
gula hinc  
finunt se-  
quentes.*

existit, quando scilicet ego re hac utendo meæ percferim: ubi verò Dominus, qui bona fide rem tenet, tantum non fuisset consuupturus, nisi copiam hujus rei habuisset, nec lucrum illud restituet, contra naturam esse, ait Tullius, ex hominis incommmodo suum augere commodum. Et alibi, illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus *L. jure naturæ ff. d. R. I.* quando autem in alterius re quis segnis fuerit, ad omne prorsus, quod alteri inde oritur, damnum obligatur, si verò humanis facultatibus hunc, qui circa res contingit, casum evitare non potuit, ad impossibilia quoque non obligatur *aliter Grotius §. 1. & Pufend. IV. 13. 2. 5. Job. Goeddeus ad l. 12. de V. S.* verius hic *Kulpis Exercit. 6. conf. Dn. Simonis peculiarem ad Grot. c. X. diff. §. 13. B. F.* possessor non tenetur, si res perit, neque ad fructus, quos neglexit, nec, si quam rem, nisi ex officio hoc factum, donaverit, vel alienaverit, illa tamen bona fides non impedit, quominus verus dominus rem vindicare possit, salva B. F. possessori hactenus actione contra eum, à quo accepit, imo, re casu extincta, nec ipse M. F. possessor tenetur; contrarium merito statuunt *LL. Romanæ. Dn. Pufend. de off. bom. L. 1. c. 13. §. 6. 7. 8. 9. 10. Grot. L. 2. c. X. §. 45. seqq.*

*Quid contractus & pactum.*

§. VI. Ex hisce rivulis natura contractuum obligationumque, quæ nimium quantum apud plurimos obscurata videtur, descendit: contractus est pactum, quod vi & sua natura efficacem producit actionem, pactum est duorum plurimumque in idem placi-

placitum consensus *l.i. ff. de pactis.* de quo bene *J.C.*, nihil esse tam congruum fidei humanæ, quam ea, quæ inter eos placuerunt, servare; nihil esse tam naturale, quam voluntatem domini, volentis rem suam in alium transferri, ratum haberi, grave esse gemitatam fidem fallere. Inter pacta & contractus nullam naturaliter differentiam statuimus. Consensus nudus ex se non infert obligationem, neque verbum volo sufficit, cum voluntas nondum satis declarata fuerit, neque sic translatio aliqua juris intelligitur, sed consensus de commutando jure vel cum animo se obligandi *l. 3. §. l. ff. de O. & A.* consensus vel plenus est, quo negotium perficitur, qui scilicet à parte una voluntatem transferendi, à parte altera animum accipiendo involvit, minus plenus, quo convenitur ad illud perficiendum, hic nihil operatur *l.p. inf. C. de his que ut indign.* solentque tractatus, præfationes, præparatoria vocari, uti pacta de contrahendo, de emendo, de quibus *Dn. Coccej. disp. de pact. & Stip. bodierna diff.* quæ de pactis nudis & non nudis aliisque varie disputantur huc non pertinent. Quare pacta nuda apud Romanos actionem non dederint, præclare exponunt *Schilter. ad ff. Exerc. 8. tb. 2. 3. Kulpis in colleg. Grot. l. 2. c. XI. §. l.*

*§. VII.* Promissorum tanta vis est, ut ipse Deus, qui nulla alias lege obstringi potest, contra naturam suam sit facturus, nisi promissa præstet. *Conf. Neb. c. IX. v. 8. Hebr. VI. v. 18. & X. 23. I. Cor. XIX. 10. 13. Tbeff. I. v. 24.* atque hæc ex natura divinæ perfectionis veniunt.

Promissorum vis.

*Qui con-  
trahere pos-  
sunt.*

§. VIII. Sequitur autem inde, ob defectum intellectus & voluntatis, & ob ademptam administracionem nullum furiosi, nisi dilucida intervalla habuerit, amentis, infantis consensum, nullumque adeo contractum esse, id quod de promissis quoque ebiorum judicandum, si ebrietas eò jam processit, ut ratio plane obruta & sopita sit, nisi discussa crapula, per ebrietatem acta quis rata habuerit, *Conf. l.5. l.40. janc. l. 129. ff. de R. I. l. 1. §. 12. de O. & A. l.70. §. 4. de fidej. Struv. synt. Jur. Civ. Exercit. 6. ib. 37. Pufend. de off. hom. c. 17. §. 10.* fecus in minoribus & fæminis, qui naturaliter obligantur, utut effectum obligationis leges civiles quandoque circumscribant aut tollant: quousque in pueris imbecillitas rationis duret, cum in aliis citius in aliis tardius judicium crescat, vix definiri potest, sed illud ex cuiusvis quotidianis actionibus judicandum: supra diximus, id naturaliter ex facultate generandi & ei conjuncta administratione decidendum, quamvis in plerisque civitatibus leges civiles certum heic temporis terminum in universum constituant. *Conf. Puf. §. 2. Maj. op. III. 6. 3. vid. L 101. d. V. O. l. 3. C. de integr. rest. Dd. ad §. 9. I. de inutil. pact. Lauterb. tit. ff. de pactis.*

*Errantes  
non contrac-  
bunt.*

§. IX. Consensum quoque impedit error, qui efficit, ut intellectus à vero pacti promissive objec-  
to deviet, adeoque voluntas revera in illud non consentiat, ut adeo error consensum ejus tollat, in quo quis errat, si in parte individua error contigerit, totum tollitur. Si igitur in promissione aliquod factum vel qualitatem rei supposuero, & citra hujus intuitu-

intuitum promissurus non fueram, naturaliter hujus promissionis nulla vis erit. *Dn. Pufend. L. 3. c. 6. §. 6. Dissent. Thom. lib. I. §. 72. lib. II. 7. 39.* si modo liquidæ rei circumstantiæ ostendant, promissorem unice ex illo facto eâve qualitate tanquam ex conditione consensum suspendisse, omnemque insuper adhuc in investiganda rei natura diligentia adhibuisse. *I. 15. ff. de Juris d.* Ignorantia autem futuri pro errore non habetur, de J. N. enim inspicitur error, qui tempore dispositionis fuit, non qui postea supervenit, non enim dicitur ignorare, qui futura nescit, quia hoc supra humanam naturam & proprium Dei est.

§. X. Multo minus contractus dolo initus subsistet, præsertim cum talis contractus non sit actus moralis ex prædeliberata contrahentium voluntate celebratus, si vero tertius aliquis ad contractum tamē dolose quem induxit, contractus quidem hactenus validus erit, salva tamen decepto contra tamē decipientem actione. *Conf. Puf. d. I. §. 13. Dn. Thom. Jurispr. div. I. 2. c. 7. 8. §. 49.*

§. XI. Contractus vi metuque initus subsistit, vis & metus consensum non tollit, quin potius eum tanto magis auget, enixioremque reddit, quin si princeps contractum metu initum rescindere vellet, pleraque fædera, inter principes inita, nulla forent, dum contractum metu vicinæ potentiae initum esse opponerent, accedit & illud, quod, si quis ad ursphemam præstandam obligatur, & tam diu, donec hanc præstiterit, in carcere detinetur, facile prætensurus sit, hanc obligationem metu initam, quo casu sum-

*Dolus ini-  
pedit con-  
tractum.*

*Contractus  
vi metuque  
initus vali-  
dā inducit  
obligationē.*

ma ipsi ad injuriam vindicandā via aperiretur. Tandem metus & coactio voluntatē non tollit, coactio enim nō voluntati, sed facultati adeoq; libertari opponitur *l. 21. in f. quod metus causa l. 116. de R. I.* plenissima hic enim deliberatio est, alterque mavult contrahere, pacisci, aut pacem cum hoste suo inire, quam interfici, aliudve gravius malum pati. *Aristot. l. 3. etbic. c. 2.* ubi enim electio, ibi plenissima voluntas. Duo autem hic distinctissimi actus, duæ causæ, duæ obligationes, promissio unius & coactio alterius, illa licita, hæc reprobata, unde altera alteram non impediat, sed cuiusque diversissimi effectus remanent, quare si latroni ego extrema necessitate coactus <sup>100.</sup> promiserim, ad hos ipsi petenti exsolvendos obnoxios effem, salva mihi tamen postea adversus latronem actione, qua illatam vim injuriamque vindicare possum, quod vero cum difficile videbatur, inde jurisprudentia civilis huic incommodo medelam præparavit, dando exceptionem quod metus causa, alii inter metum justum, ut in exemplis quibusdam allatis, & qvem magistratus, & in justum, qvem plerumque privati inferunt, distinguunt, illud negotium pro licito, hoc pro injusto, ipsoque Nat. jure nullo reputant; nos posteriorem sententiam pro planiore, priorem autem pro solidiore reputamus, *Conf. Busi-  
um. comment. ad pand. præfat. Dn. Coccej. disib. de ju-  
re Belli. & Pacis Regn. Port. quest. 5. c. 1. aliter Grot.  
lib. 2. c. II. §. 7. Puf. III. 6. 10. 11. 12. 13. Hobbes. II. 16.  
disib. nostr. de contract. summ. potest. c. 2. §. 29.*

§. XII. Materiam promissi quod attinet, eam oportet esse, aut esse posse in jure promittentis, non sit supra vires nostras, alias enim stolide aut improbè promittimus, qvare non valent promissa facti per se illiciti, aut qvod causam habet naturaliter vitiōsam: inde qvoque fluit, qvod si qvis de re, qvæ in ipsius potestate & facultate non est, disposuerit, dispositionem talem, qvamvis postea res in ejus potestatem deveniat, non valere, neqve enim vel obligatio nis, vel ipsius jam conditionis tempore obligatio valet, non illo, disponerent enim de re aliena, non hoc, cum jam in rem non fuerat consensum, frustra qvo que de aliena re paciscitur; nisi, alterum hoc facturum, meqve id curāturm, promiserō *Pufend. de off. hom. §. 19.*

*Materia  
promissi.*

§. XIII. Promissa vel pure & absolutè vel sub conditione, vt scilicet validitas promissionis conferatur in aliquem eventum, à casu aut arbitrio humana pendentē, fiunt; sunt a. conditiones vel possibiles, impossibiles, illæ casuales, fortuitæ s. potestativæ, hæ, l. physice l. moraliter tales, aliae supensivæ, aliae resolutivæ, de qvibus integrum caput *Pufend. t. t. ff. de condit. & demonst. i. t. ff. d. condit. Instit. Lauterbach. in comp. ff. tit. de pact.* is autem conditionis effectus est, qvod pænitentiā impedit, qvod plene ad heredes transeat, unde, uti doctores loqvuntur, fluit, pendente conditione subesse aliqvid, qvod conventionem sustentet, atqve sic obligationem tanquam in utero materno latere. *Carpz. p. 3. c. 9. d. 18. n. 3.*

*Promissio-  
num divi-  
sio.*

Quid juris  
in promissione  
ex turpi?

§. XIV. In promissione naturaliter turpi duo sunt consideranda, ipsa promissio & deinde causa, promissio non est vitiosa, sed causa, ita si quis centum promiserit, si cajum occiderit, postremum illicitum, & ad pænam corporalem, prius licitum, & promittens ad pecuniam promissam exsolvendam tenetur: promittere, solvere pecuniam actus licitus est, nec turpitudinem, nec injustitiam involvit, sed causa, cui haec promissio innititur, injusta est, ex quo pariter fluit, nullam, si ex turpi causa quid dederim repetitionem superesse, quia dominus ita de re sua, uti in infinitum potuit, liberrime disposuit, & aliud injustitia aliud vitiū rei est, illa obligationem producit, hoc non; imo & mandans & mandatarius uterque ad reparationem damni ex hac injuria illati, prætereaq; ad pænam tenentur, jus civile autem omnem promissionei turpi obligationem detrahit. *Conf. Grot. §. 9. Pufend. III. 7. 8. Dn. Bod. disput. de condit. turpi impleta cap. I. Passim.*

Modus  
promis-  
tendi,

§. XV. Modus promittendi in sufficienti voluntatis declaratione consistit, & fit voce, literis, nutu, quæ voluntatis deferendæ instrumenta sunt, vox est pictura animi, mentis nostræ decretum depingens. Sed non tantum ipsi, sed & per alios voluntatem nostram declarare possumus, nihilque interest, an per nos an per alios, qui tum instrumentum nostrum sunt, voluntas declaretur. Si ergo quis voluntatem nostram declaret, una est actio, si vero quis suam voluntatem nostro mandato pandat, duplex. Ita nomine principalium promittunt in publicis *legati.*

*gati, in privatis exercitores & institores* Grot. §. II.  
 12. 13. & hinc in generali præpositione fieri potest, ut  
 nos obliget, qvi præpositus est agendo contra vo-  
 luntatem sibi soli significatam, sicut in Legatis, qvæ  
 promittunt ex vi instrumenti procuratorii exceden-  
 do mandata Domini, legati enim geminas habent li-  
 teras 1. credentiales, qvibus se legitimant, qvæq; rati-  
 habitionem ejus, qvæ legatus aeturus fuerat, invol-  
 vunt; 2. mandatum arcanum soli legato pro re nata  
 præscriptum, utrumq; ve principem mittentem obli-  
 gagat, cui tamen salva remanet potestas, legatum, secre-  
 tum hoc mandatum intempestive alteri, ad qvem  
 missus est, revelantem debite puniendi. *Conf. Dn.*  
*Kulpis. comm. de Legatis stat. Imper. 12. 8.* qvod verò  
 exercitores in solidum teneantur, optima est juris ci-  
 vilis ratio, ne, qvi fidem unius magistri fecutus, in-  
 plures debitores distringatur.

**S. XVI.** Si qvis in promisso alteri deferendo  
 internuncium adhibuerit, & vero hunc mori conti-  
 gerit, anteqvam alteri nostra voluntas per eum fu-  
 erit significata, & is eandem acceptavit, revocari  
 poterit promissū, nam expresse promissor voluerat,  
 interventibus hujus verbis, promissionem con-  
 trahere, & hæc unius saltē dispositio est, cum consen-  
 sus neq; ante neq; post mortē concurrit. Secus autem  
 sese res habet in tabellario, cui literæ voluntatem  
 meam exprimentes ad alterum deferendæ dantur,  
 eæq; ve per alterum post traditæ sunt, nihil inde obli-  
 gationi decedit, tabellarius enim duntaxat perlator  
 instrumenti obligatorii est, seu literarum, qvas per-

*Quid juris  
si internunc-  
ciis adhi-  
bitur.*

qvem-

qvemcunqve perferri ac tradi neutrius quicquam interest, aliud est, si Dominus, ante quam tabellarius literas tradidit, mortuus fuerit, desinit enim tum dispositio, postquam nunc negotium imperfectum, mortuusque disponere nequit, neque & hic hæredes obligantur, *Grot. de I. B. & P. l. 2. c. II. §. 17. Puf. III. 9. 5 & 7.*

*Quid juris  
in revoca-  
tione.*

§. XVII. Sic porro ratione revocationis mandati distinguendum probe erit inter ministrum, qui missus est, ut tantum promissum significet, & inter eum, qui missus est, ut ad certa praesupposita promittat, priori casu revocatio vim suam habebit, etiam si ministro non innotuerit, altero vero casu irrita erit revocatio, quam legatus post factam promissionem demum accepit, quia jus promittendi ab ipsius voluntate pendebat, quæ voluntas, nondum cognita revocatione, omni culpa carebat, & exinde alteri validum jus quæsitum, quod ei non afferendum. *disp. no-  
stra de cont. summ. potest. c. 2. §. 18. Grot. d. l. §. 17.*

*Acceptatio  
pro altero  
facta.*

§. XVIII. Quantum ad acceptationem pro altero factam, tres casus distinguendi veniunt (1.) qui accepit, vel ut minister Titii agit, & ipse Titius acceptat (2.) vel accipiens tanquam procurator agit, & tum duo sunt negotia mandatum illius, pro quo accipit, & Effectus mandati, dum pro alio gerit (3.) quis pro alio, neque ut minister, neque ut procurator alterius agit, & non valet, nisi sua intersit, aut tertius rati habeat. *Conf. Dn. Coccej. by pom. juris civ. tit. de in-  
util. stipulat.*

§. XIX.

J. XIX. Obligatio ergo ex contractu, uti diximus, oritur (1.) cum dominus rem vel jus suum alteri promittendo concedit (2.) cum alter vel alium quid tenet, vel a domino rem ea lege accepit, ut eam vel aliam redderet, utrobiique ratio est, quod reus alienum quid habeat & ultra suum, & utraque significant nomina contractuum, frustra inde contractuum natura ad æqualitatem refertur, frustra quoque hi in onerosos & beneficos dividuntur, cum tota, uti toties dictum, contractuum essentia in libera dispositione consistat. Antiquissimus contrahendi modus permutatio est, ubi res pro alia nobis commoda re permutatur, i.e. *ff. de C.E.* cum vero sepius eveniret, ut quam rem alter habere cupiebat, ab illo, cui res permutanda displicebat, consequi non posset, inde infinita passim incommoda oritura fuissent, nisi promptus aliquis modus fuerit ad inventus, quo huic hominum indigentiae remedium aliquod pararetur, inter primaria hæc media erat, ut quibusdam negotiis specificum quoddam nomen imponeretur, quo consensus ad jus commutandum significatur, talia negotia erant emptio, venditio, mandatum, mutuum, societas. Ut, v.gr. si quis mutuum se contraxisse diceret, statim de negotii forma constaret: ut verò contractus sit nominatus, requiritur, ut speciale nomen habeat, (2.) ut animus transferendi juris satis indicetur, non confilium. Huc igitur pertinent varia ista negotia mandatum, commodatum, depositum, pignus, emptio, venditio, cui adjiciuntur pacta veluti addi-

Quæ ex  
contractu  
obligatio.

addictio in diem, lex commissoria, item retractus, jus protimiseos, emptionis istud genus, quod per aversionem dicitur, auxilio, locatio conductio, societas, contractus qui aleam continent, sponsiones, varia ludorum genera, lotariae, olla fortunae, asscuratio; ad securitatem accedunt contractibus fidejussiones & pignora, queis pacta antichretica & lex commissoria addi solent, in singulis eorumque juribus explicandis sat occupatum est jus Romanum, unde & haec repeterem velle, esset actum agere, interea quodque compendiose haec in multa capita contraxit, iuraque exponit. *Pufend. offic. lib. I. c. 5. per tot. oper. Maj. passim.*

*Dominium  
ante traditio-  
nem  
transfe-  
tur.*

§. XX. Dominium naturaliter ante traditionem utique transferri potest, non posseffio, &c, qui ejus effectus est, ipse dominii usus naturalis, ita vinum nec bibere, nec re quadam uti possum, nisi in potestate mea constituta fuerit, siquidem nihil tam naturale est, quam voluntatem Domini, rem suam in alium transferre volentis, ratum haberi quoad omnes effectus. Traditione autem est actus, quo res in alterius potestatem corporalem transfertur. Dominii usus est vel naturalis vel civilis: exerceri vel extra rem, vel non potest, tradita res est quando (1.) manu tenemus (2.) si rem corporalem, quando cunque volumus, apprehendere possumus. (3.) quando non quidem nos, sed alius nostro nomine apprehendit. Dominium est facultas à natura concessa re pro libitu utendi, *Supra.* usus dominii naturalis est, ad quem natura rem produxit, v. g. vinum ut bibatur

bibatur, panis ut comedatur, usus dominii civilis est actus, quo dominus ex re sua naturaliter quid lucrari potest, domino civili potestas vendendi, vindicandi &c. competit.

**§. XXI.** Qui in absentis vel cujuscunque patrimonium sumptus fecit, eosdem a reverso repetit, quoniam in relicta versatur, alterius negotia gerendo: factum tale licitum naturam qvasicontractus absolvit, qui neque ex tacito neque ex præsumpto consensu nascitur, cum contra consensum, & invitum etiam detur *l. 6. §. 3. ff. de N. G.* quin illi, qui nec tacite nec expresse consentire possunt, ex hoc qvasicontractu obligantur, ut exemplo furiosorum & puillorum constat, obligatio autem ista ex ipso facto potestateque juris est *l. 32. ff. de R. Cr. Conf. specialem Lauterbachii ad hanc legem disp.* tacita & præsumpta subinde conventio verum, non qvasicontractum efficit, fons igitur qvasicontractuum ex potestate & ipso juris principio nascitur, quando enim quis ex aliena re fructu percepit, cum ultra suum quid habet, ad restituendos hosce fructus omnino obligatur *arg. l. 32. de R. Cr. Conf. hic pr. I. d. 1. & I. & l. 33. de cond. ind. Dn. Cocc. Hyp. L. 3. t. 28. §. 1. 2.* naturaliter cuius est res, ejus etiam periculum rei, inde commodarius, re citra culpam suam perdita, ad restitutio-  
nem non tenetur, res perit suo domino, & pericu-  
lum ejus est cuius res est, id quod in omnibus passim  
negotis tenet, *l. 208. d. R. I.* nisi tamen res culpa-  
perierit. Dissentit frustra Grotius, qui putat com-  
modarium teneri resarcire rem, quæ periit.

§. XXII. Ad promovendos contractus & conservanda eō melius societatis humanæ jura, valde commodum erat, mensuram aliquam adinvenisse, qva rerum pretia commensurari possent, causa pretii hujus & mensuræ est indigentia, hæc est carentia ejus, qvod habere volumus, non tamen qvo necessario egemus: inde recte *Cicero* dicit, indigere esse carere re, qvam qvis habere vellet, ejus iterum duæ sunt causæ, difficultas parandi; & copia utendi, nam qvo prolixior & major usus rei est, eo major est difficultas comparandi, qvare si neq; in præsens neq; ve futurum re utimur, qvin, si singulis ea momentis acqviriri possit, cessat pretium difficultasqve parandi, qvo rarior itaq; res, & qvo minus illa comparari potest, tanto major indigentia & pretium est; indigentia autem talis de publica, non unius alteriusqve privati intelligenda est, si enim publice sit rerum copia, singuli qvoq; rem facile comparare possunt; privatus autem affectus hanc mensuram & verum rei pretium nihil immutat, si enim per errorem vel affectū emptor pluris aut minoris, qvam qvanti est, rem compararet, id non rei, sed emptoris potius æstimatio & pretium est, qvi cum sit suorum nummorum Dominus, offerre, qvantum lubet, potest. *Conf. Dn. Cocc. diff. de pret. affect. & in primis Dn. Puf. de offic. Hom. I.c. 14. per tot.*

§. XXIII. Dividitur pretium in vulgare & eminens. Illud spectatur in rebus & actionibus seu operis in commercium venientibus, qvatenus usum aliquem & delectationem hominibus afferunt, fundamen-

damentum ejus est aptitudo rei & operæ, qva aliquid  
mediate aut immediate conferre potest ad vitæ hu-  
manæ necessitates, hoc autem cernitur in nummo,  
qvatenus is omnium rerum & operarum pretium  
virtualiter continere, & communem iisdem mensu-  
ram præbere intelligitar. Ad mensuram valoris  
pertinet (1.) ut res non variet valore, (2.) ut alium  
mensura usum non habeat, nam alias mensura non  
esset certa, qvia pro copia usus ejus æstimatio quo-  
que variat, qvæ proinde res, qvæ certam æstimatio-  
nem desiderant, metiri non potest. (3.) mensuræ par-  
tes ejusdem sint æstimationis, alias enim rei mensu-  
ram non exæqvarent (4.) mensura fit talis, ut ejus  
qvantitas per pondus & formam insculptam publice  
appareat. Accurata rerum mensura vix in universo  
dabitur, proximè tamen iis accedunt metalla, & qvi  
ex his formatur nummus, quippe cuius intrinseca  
bonitas, qvæ in metallo illo latitat, rerum pro eo  
acqvirendarum pretio respondere videbatur, ma-  
teria enim hæc ad custodiendum habilis, & in qvam  
propter raritatem multarum rerum pretia veluti  
constipari possunt, accedit, qvod substantiam ha-  
beant valde compactam metalla, sic ut usu non faci-  
le deterrentur, & in minutæ comminui particulas i-  
doneas sint, *Pufend. l. 5. c. 1. §. 13.* quin extra æstima-  
tionem nummus vix usum haberet, nisi ad pompam  
luxumque uti eo velis *Conf. Bæcler. dissert. Singul.  
de mensura pretii Fransk. III. resolut.*

§. XXIV. Quantum in mutuo æstimationem  
concernit, regulariter ad tempus & locum celebrati  
con-

*Uſuarum  
iustitia.*

contractus, sin pars aliquanta laedatur, solutionis de-  
 dum tempus respiciendum erit. *Fransk. exercit.*  
 9. §. 2.3. *Gail. II. O. 73. 2. Carpz. II. 28. 4. 5. Lauterb.*  
*Stryck. tit. ff. de R. Cr.* usurarum conventio in infi-  
 nitum licita est jure Gentium. *Deut. XXIII. v. 19. &*  
 20. *Dn. Cocc. posit. 5. n. 2. p. 6. Luc. XIX. v. 23.* usuræ  
 enim nihil sunt aliud, quam merx in locatione, cum  
 enim pecunia meæ usum in alterum transtuli, com-  
 modo isto, quod ex remea percipere poteram, ca-  
 reo, damnum ergo istud, quod ob deminutum rei  
 meæ usum sentio, ab utente refaciendum, quare si  
 quis utitur aliena pecunia, perinde tenetur usum  
 & aestimationem usus domino restituere, ac usum  
 seu fructus prædii alieni, si eo fuisset usus, atque usu-  
 ra nihil est aliud quam aestimatio usus. *Hagen. de usu-*  
*rū c. 3. Cloppenburg. de fæn. cap. 5. §. 6. Hahn. ad We-*  
*senbec. t. ff. de usuris.* neque impedit, quod pecunia  
 suapte natura res sterilis sit, nam & domus & res ali-  
 as infœcundas hominum industria fructuofas fecit,  
 itaque etsi ex pecunia fructus naturaliter non oria-  
 tur l. 62. ff. *de R. V.* opera tamen commercioque ho-  
 minum fructus inde produci possunt l. 3. ff. *de us. ear.*  
*rer.* prohibitio usurarum apud Hebræos positivi  
 juris est, *d. Deut. XXIII. v. 19. & 20.* quippe quæ  
 peregrinos non stringit, sed solos, queis invicem  
 prohibitæ erant usuræ, judæos: prohibitio abusum  
 usurarum, illasque, quas mordaces vocamus, solum  
 tangit. Christum vero usuras non damnare vel inde  
 patet, quod servos lucrum accipientes laudet. *Luc.*  
*XIX. v. 23.* oportuit, inquit, te committere pecuniam  
 num-

nummulariis, & reversus ego recepissem utique  
quod meum est cum usura. Conf. Gronovii, Schockii,  
*Salmashi contra Cloppenburgium hoc nomine edita*  
*scripta.* Conf. Seld. VI. §. 9. 10. Pufend. V. 7. 8. Textor.  
c. 13. n. 4. Heig. p. 11. qu. 1. Wiss. p. 1. D. 24. th. 3. Dn.  
Coccej. disp. de anatocism. sect. I. §. 5. 6. 7. seqq. Schilt.  
ad ff. Exerc. XXII. th. 5. & Dd. comm. ad titulum ff. de  
usuris. quare cum nulla hic intrinseca aut universalis  
pravitas sit, sed ex circumstantiis solum aestimandum,  
quatenus mordaces fiunt, Legibus civilibus,  
utique certa quantitas potest determinari intra  
quam accipere liceat. Conf. t. t. ff. de usuris. R. I. 1500.  
30. 77. tit. von wucherlichen contracten. Rec. dep. spir.  
1600. Lauterb. ad h. t. Carpzov. consistor. II. 20. 319.  
Coler. pr. Ex. p. 3. l. 10. 37. quod si alii usuras prorsus e  
Republ. proscribunt, pacta tamen alterius generis  
concedunt, nomine solum non re ipsa abstinent, aut  
ad eludendam infamiam usurariam jam alia diverti-  
cula ut quærant homines, haud raro indulgent,  
exempla prioris ap. Grot. n. 21. posterioris generis ap.  
Pufend. V. 7. 212. imo & usuræ usurarum, cum de re  
nostra liberrime disponamus, de J. N. licetæ sunt.

§. XXV. Aestimatio usus quoque contingit  
in contractu assecurationis: assecuratio pactum est,  
quo tertius in se suscipit periculum mercium pro  
certo pretio. Dn. Cocc. disp. de assecur. §. 9. quo ma-  
jus periculum tanto majus pretium in hoc contra-  
ctu exigi potest, periculum heic est casus futurus in-  
certus, quo extrinsecus damnum mercibus accidit,  
quale est, quod à tempestatibus, piratis, latronibus,

Contractus  
assecurati-  
onis:

incendiis, scopulis metuitur *Grot. introduct. l. 3. c. 24.*  
 §. quidem nec soliti tantum, sed & insoliti plane conti-  
 nentur. *Marquard. de mercatura l. 2. c. 13. n. 66.* si al-  
 teri jamtum constet rem salvam in destinatum lo-  
 cum venisse contractus hic nullus est *Ricc. d. 837.*  
*Mastrill. d. 284.* Hinc nec valet assecuratio, qvæ in  
 præteritum vel præsens concepta est, v. g. si navis  
 in itinere perierit dabo; dum periculum non amplius  
 sit rei jam perditæ, nec casus aut eventus, nisi in  
 futurum, sic enim negotium hoc non assecuratio,  
 sed sponsio erit, vero autem rei pretio plurimum de-  
 trahi incerto eventus casu jam tum dictum, de re-  
 quisitis ejus in universum confuli possunt. *Stracha,*  
*Santerna, Stipman, Dn. Cocc. dict. dissert. de assecura-*  
*tione Grot. §. 23. Puf. V. 8. Kurickius integra dissert.*  
*de assecurat. pass. Feltman. ad. l. 4. §. 7. de pact.* In so-  
 ciate negotiatoria, prout circa participationem  
 lucri & damni conventum est, qvod variis modis ac  
 inæqualibus etiam pactis fieri potest, ita jushabetur,  
 si nihil dictum sit, pro rata instituenda est partitio,  
 computatis insuper operis, ut tamen qvis damnum  
 solus sine omni lucro sentiat, societati repugnat, utut  
 dispositio talis in vim donationis de J. N. subsistat,  
 & sic non amplius societas audiat. In civili jure  
 vocatur hæc leonina. In societate navalı adver-  
 sus piratas defensio & securitas individua est, illa o-  
 mnibus in solidum competit: at præda & lucrum  
 dividitur, de jure hujus societatis, qvam *admiralita-*  
*tem* vocant, disqvirtunt varie, ad nudam defensio-  
 nem contra piratas simpliciter valet, nec superioris  
 con-

consensu opus est, ad lacesſendendos alios, non valet, niſi ex mandato & conſeſſione ſummae potefta-  
tis, de admiralitate confeſtantur ordinationes & edi-  
ta varia ab Hispaniarum Rege, Statibus Hollandiae,  
ac Rep. Hamburg edita. Locc. l. ii. c. 2. Franc. Clarkii  
praxis curie admiratitatis Anglicane, que Londini  
prodiit. computatio ac compensatio dominis navi-  
um fieri ſolet, ſecundum regulas legis Rhodiæ, vel, ut  
hodierno ſtylo loquimur, ſecundum jus Avariæ pro  
diverſitate rerum factorumqve vel communis vel  
grossæ Marquartus de jure mercat. l. 3. c. 4. n. 13. Grot.  
introduct. ad Jurisprud. Batav. l. 3. c. 29. Peckius &  
Vinnius ad L. Rhodiam.

## CAP. VI.

DE

# Juramentis, interpretatione & damnis.

### §. I.

**C**Um contractus & negotia humana ob innata-  
ram hominum pravitatem nocendiqve libidi-  
nem facile rumpi poterant, sanctius aliquod  
vinculum adinveniendum erat, quo haec hominum  
inconstantia tanto firmius arctiusqve conſtringere-  
tur, fit hoc per juramentum, cuius apud omnes po-  
pulos, & ab omni ævo, maxima ſemper vis fuit & fan-  
timonia, ita ut graviflma pæna perjuros manere.

N

crede-

Juramenti  
sanctimo-  
nia.

crederetur, juramentum enim præstatur sub amissione maximi boni, gratiaæ nimirum numinis æterni, quam nemo præsumit velle amittere. *Grot. l. 2. c. 13. Puf. IV. 2. 6. Hobb. II. 22. Conf. Rudolphum Schraderum & Jer. Setzerum passim. Vitriar. l. 2. c. 13. qu. 1.*

*Quid jura  
mentum.*

§. II. Juramentum est assertio religiosa, qua divinæ misericordiæ renunciamus, aut divinam pænam in nos depositum, nisi verum dicamus, religiosum est, quod sanctum & inviolabile est. *Gell. l. 17. noct. Att. c. 2.* assertio hæc dupliciter fit, sive enim (1.) declaramus rem ita, ut eam proferimus, se habere, atque hoc assertorium, sive enim (2.) promittimus rem ita effectum iri, atque hoc promissorium dici solet, ex illo obligatio ad pænam, ex hoc ad faciendum nascitur, in illo declaratio scientiæ requiritur, (mentales ergo reservationes hic exulent, ubi scilicet quis sententiam non declarat, sed reticeret) in hoc voluntatis, de eo, quod inter utrumque agitur, ex qua metus violandæ rei sacræ resultat.

*Requisitor  
jurantium.*

§. III. Juraturo animus rationis compos & deliberatus adsit; verbaqve jurantia, ubi ea interveniunt, non enunciative aut per jocum, sed intentione jurandi proferantur, necessum est; eoque sensu, quo delarum, præstandum est, non tamen ultra receptum loquendi morem juramenti significatio extendi debet. *Conf. Grot. §. 3. Pufend. IV. 2. 12. 14. Feliman. de jur. Perborr. diff. I. c. 2. n. 15.* Quia autem verba jurantia deliberato profert, animum vero jurandi non habet, nihilominus obligatur, sufficit enim, quod aactus is ex deliberato processerit animo,

animo, alterque in eum sensum eum acceperit. Juramentum dolo elicitum nullum est, quia dolus omnem voluntatem, sine qua juramentum fieri non potest, excludit: Secus, si dubium sit, annon etiam sine eo fuisset juratus, aut dolus circa accidentalem aliquam circumstantiam fuerit versatus, in mente idem juris quod in obligationibus *de quo Grotius §. 3.* neque autem Deo heic obligatio acquiritur. Qvia jusjurandum est testimonium aliquod Dei, & vero testis ex testimonio suo non acquirit obligacionem, sed eam vel factum aliquod, de quo testatur, presupponit. *Vitr. quest. 12. Ziegler. p. 364. Franskius II. resol. 3. 18. Rauchbars. p. 2. qu. 4.*

§. IV. Qui ingenere jurat, ad omnes omnino species tenetur naturaliter, nisi appareat (1.) non cogitasse eum de aliqua specie (2.) licet cogitaverit, tamen non juraturum se fuisse *I. 9. §. 3. ff. de transact.* Juramentum de re illicita nullum est, in hac enim non solum voluntas, sed ipsa quoque facultas definit, quare quod juramentum contra virtutes, quod impossibile, quod majus bonum morale impedit, plane illicitum est, profectum in bono Deo debemus, ita ut ejus libertatem eripere nobis ipsis non valeamus. Jurejurando Deo obligamur, qui nunquam exigit virtuti renunciemus. Ad quod Philonis illud a Grotio excerptum adaptaveris, sunt quidam adeo duro atque insociabili ingenio, sive odio humani generis, sive dura domina iracundia subacti, ut morum feritatem jurejurando obfirment, ut ne hunc habeant mensæ aut tecti socium, ne illi

*Quid si: iuramentum  
generale*

bene unquam faciant, ne quid ab eo ad mortem usque accipiāt. Si vero impossibilitas non perpetua, sed ad tempus fuerit, obligatio erit in pendentī. *Conf. Grot. §. 6.7. Pufend. IV. 2.9. 10. Textor. c. 27. n. 57. Nov. 51. Caus. 22. qu. 4.*

*Forma ju-  
randi.*

§. V. Forma juris jurandi est, quod Deus testis & vindicta invocetur, simulque ab eo perfidiae ultio poscatur, formula autem est, Deus me perdat, Gott straff mich. Ita me Deus adjuvet, als mir Gott helfſt vel etiam implicite So war Gott lebt: Gott Gott ist. Ich wil nicht selig werden/ ich wil Gottes Angesicht nicht schauen. Qui per falsos Deum jura- verit, quos ipse tamen pro veris habet, utique obligatur, & si refellerit, perjurium committit. Quia sub quocunque speciaii conceptu generalem numinis notionem ante oculos habuit; adeoque dum sciens pejeravit, divinæ majestatis reverentiam, quantum in se, violavit. *Grot. §. 12. ibique Felden. Pufend. IV. 2. 4. Textor. c. 27. n. 13.* Hinc Christianum a Gentili in gravissima causa tale juramentum accipere posse ipse Amatus, Baldinus in *Casibus conscientia* docent. *Conf. Gen. XXXI. v. 53. & de Ju- dæorum juramentis O. C. P. I. t. 86. Myns. cent. 6. O. 20.*

*Effectus ju-  
ramenti.*

§. VI. Effectus juramenti sunt, quod præci- dat controversiam *Exod. XXII. v. 11. ad Hebr. VI. v. 16. l. 12. ff. de jurejur.* quod obligationem producat ex qua tam homini quam Deo ius nascatur, aut DEO soli, ubi ex parte ejus, cui juratur, impedimentum accesserit. Duplex autem ex juramento nascitur obligatio, altera ex contractu, altera ex delicto, illa cui

cui juratum, hæc ei, per quem juratum, uti mox, datur. Qui juravit, de jure N. non probavit, non enim sequitur, juratum, ergo verum est. Sed cum ulterior progressus non detur, pro vero habetur, inter partes autem hæc firmitatem capiunt ex dispositione. Heres ex conventione jurata, quoad efficaciam obligationis, jure per juramentum in alterum translato, obstrictus; at ex ipso juramento heres non tenebitur, unde nec perjurus fit, nemo in alterius animam jurat, quo nomine quoque, si defunctus pejeraverit, heres ad pænam non tenebitur, *Grot. II. 13. 16. Textor. c. 27. n. 83. Ziegler. p. 367.* *Pufend. §. 11.* bene inquit hic *Dn. Kulpis.* Heredem quoad vinculum juramenti non teneri, bene quoad efficaciam obligationis.

*Juramenta  
hosti  
datae*

§. VII. Juramenta hosti publico, quin piratis & latronibus data obligatoria sunt, duplex enim hic obligatio, altera ex conventione, quæ actum promissionis meæ, ex qua ego obligor, involvit, altera ex delicto est, ex quo prædo mihi obligatur *Grot. §. 15. & 3. 19. §. 2. Puf. IV. 2. 8. male heic cum Cicerone & Alberico Gentile dissentiente Bodino de Republ. l. I. c. 7. & l. 5. c. 6.*

*Jurare li-  
cer,*

§. VIII. Juramenta non impediunt præcepta monitaque Christi; sed, hæc in promiscuo loquendi usu confistere non debere, innuunt, quo ipso tam sancta res, qualis juramentum est profanaretur. Deinde maximus in eum, penes quem juratur, honos redundat, cuius nomen tanquam rem sanctam & venerabilem juramento adjicimus. Perinde enim heic

heic est, ac si quæras, an adorare Deum liceat, qualis perjuramentum cultus Deo utique præstatur. Jura-re igitur Christiani omnes possumus. *Exod. XXII. v. ii. Deut. VI. v. 13. & X. v. 20. c. 20. X. de jurejur.* *Gerhard. loc. theol. tom. 3. de leg. moral. §. 116. Ametus de conscientia lib. 4. c. 22. qu. 1. Baldwin. de casibus con-scient. lib. 2. c. 9. cas. 1.* Grotium dissentientem con-futant commentatores *Zieglerus, Osiander & Tex-tor. c. 27. n. 45.* divino tamen humanoque juri con-veniens est, ne facile, nec temere juretur *c. 26. circa f. X. h.* unde variorum populorum legibus moribus-que non solum jurandi licentia restricta, sed aliis quoque signis, vice jurisjurandi uti datum est, quod multis insuper autoritatibus comprobat *Kulpis in Colleg. Grot. n. 6.*

*Quomodo  
porro jure-  
tur?*

§. IX. Jure quoque naturali promitti per-quamvis rem nobis charam & venerabilem, idque juramentum dici potest, licitum id est, neque enim apparet prohibitum. *Conf. l. 2. C. de R. Cr. l. 2. C. ad l. jul. maj. l. 33. de jurejur.* Ita per principem, per pa-triam, per patrem, per liberosjurari potest, pertinet huc formula illa *bey Fürstl. Gräffl. Adel. Treuen und Ehren:* intelligenda vero hæc de juramento promissorio, assertorium enim per nullum alium ni-si Deum fieri potest, quia neminem nisi Deum asser-tionis nostræ testem invocare possumus, nemo nisi Deus καρδιογνώσης est, qui intima cordis nostri pene-tralia intuetur. *Conf. Myler. ab Ehrenbach in Nomo-logia passim. Gail. II. obs. 59. Myns. L Obs. 17. Dn. Zollii disput. von der Cavalier's Parole,* in sacris talia jura-menta

menta apud Eliæ, Josephi & Pharaonis personam passim nota sunt. Sensus est, nos tam sancte promissa impleturos, quanti facimus honorem ejus, per quem id promisimus *Conf. Tim. V. v. 35.*

§. X. Cum in promissis, conventionibus, iuramentis verba quandoque in diversos sensus accipi possint, solida interpretatione opus erat, qua genuinus eorundem sensus eruatur, ne quisque sensum, quem vellet, suis verbis affingere, atque ita obligationem eludere possit. *Kulpis §. I. c. 16.*

§. XI. Generaliter illud, quod inter partes agitur, & de quo non rite constat, vocatur dubium, dubium de quo quæritur, est vel factum ipsum t. t. ff. *de Reb. dub.* vel voluntas, hæc dubia est, quando signa, quibus ea declaratur, dubia & incerta sunt. Signa quibus voluntas declaratur sunt vel verba vel facta l. 32. d. LL. verba sunt picturæ animi, ex instituto hominum introducta, ut per ea, quid velimus, significemus. Facta nihil sunt aliud, quam signa, quibus ex actuali quo vel ob finem vel ob media sua judicamus hanc necessario alterius esse voluntatem, verba dubia sunt, quoties una vox plura significat, quod saepe numero contingit, quia longe plures sunt res ac negotia, quam nomina. Ex verbis & factis nullum nascitur jus, nisi bene fuerint declarata: egregie etiam interpretationis materiam, confuse a *Dialecticis, Oratoribus, Historicis* tractatam in ordinem concinnum hic rededit *Grotius*, quem sequitur & commentarii vices supplet *Puf. V. 12.* & *Dn. Thom. I. 2. c. 12. add. Hopper. de art jur. L. II. f. 92.* *Placcius de JCo perfect. c. 8. 9. 10.*

*Usus interpretationis,*

*Quid dubium quomodo hoc interpretandum.*

*Regula in-  
terpretati-  
onis.*

*Interpreta-  
tiones I. C.*

§. XII. Sermo est vox articulata, qua homines sibi invicem animi sensa significant, & inter se rationantur: vox est sonus ab animalibus quibusvis editus. Sonus est quicquid ab auribus ex quorumcunque corporum collisione percipimus. Interpretatio est dextra verborum explicatio, estque vel declarativa, vel extensiva, vel restrictiva. Cum vero significations verborum varium assumant sensum, & a variis varie interpretentur, ita tria sunt momenta, quæ hanc difficultatem potissimum amputare videntur, si enim in interpretatione dubium aliquod nascatur. Inspiciendus (1.) est mos & consuetudo loquentis, prout ille vocibus communiter uti solet *l. 50. §. f. ff. de leg. I. l. 75. de leg. 3. l. 96. de R. I.* (2.) Si hic non appareat, communis populi interpretatio inspicienda, & sensus a Gentibus induet<sup>9</sup>, ex trito isto, verba valent usu ut nummi. *l. 50. §. 3. ff. de leg. I.* (3.) Si de neutro horum constet, propria genuinaque vocis significatio assumenda *l. 67. d. R. I. l. 69. de legat. 3.* eodem modo circa dubium factum procedendum, in hoc enim (1.) agentis (2.) populi consuetudo, & (3.) quomodo tale negotium publice fieri debuisse, advertendum venit.

§. XIII. Quæ ex favore causæ in pænis aliisque negotiis assumuntur interpretationes, v. gr. quod contra eum, qui apertius & clarius loqui poterat, interpretatio facienda, quod in naufragio mulier præ masculo prius mortua fingatur, quod puer ante minorem, senex ante juvenem prius mortui habeantur, quod in dubio benignior sententia suscipienda,

enda, hæc meri juris positivi sunt, quæ, negotia illusoria fierent, statuta sunt, omnis enim de J. Naturali interpretatio certa firmaque esse debet, alias, ea incerta, nihil prorsus agetur. Quin quid favorabile, quid odiosum sit, non ita prompte patere, bene contra Placcium disputat in speciali Quæstione *Thomasius*, quam inseruit iuri prudentiæ sua divinæ. Omnis igitur voluntas & dispositio certa esse debet, alias ea incerta nihil agetur, inde tres resultant regulæ 1. mutatio non præsumitur. 2. Res præsumitur manere in suo statu naturæ, quia ille certus est, 3. præsumptio naturalis est, quod reus in dubio non condemnari sed absolvī debeat.

**S. XIV.** In artium vocabulis, quæ populus vix Cantela. capit, adhibenda artis cujusque prudentiæ definitio, conjecturis opus est, ubi aut verba simplicia, aut verborum complexio sunt πολύσημα, vel plures significationes recipiunt, aut quoties ἐναιτιοφανία quædam seu repugnantiae species occurrit, tum enim varii sunt loci, ex quibus veram dicentis voluntatem conjicimus: vel ex materia, ut pro materia substrata intelligatur, vel ex effectu, ne sequatur aliquis a ratione alienus, vel ex conjunctis, quæ talia sunt aut origine, ubi ejusdem autoris sententia, tum ex alio quodam scripto suo, aut etiam loco, tum ex eiusdem loci antecedentibus & consequentibus interpretatio sumitur *Grot. §. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Pufend. §. 5. 6. 7. 8. 14. 16. 20. 21.*

**S. XV.** In contractibus omnibusque juris capituloibus regula juris communissima tenet, nemini jus Damna resarcienda.

O

suum

suum auferendum, sed si quod damnum rei fuerit illatum, illud resarcendum esse. Damni nomine omnis laesio venit, qua alicui tollitur diminuiturque quod suum est, cum enim per factum aliquod alterius patrimonium laedatur, corruptatur, is, qui notorie facultates naturaliter concessas egreditur, illud damnum resarcire debebat.

*Varietas  
factorum:*

§. XVI. Facta haec sunt duplia, autenim (1.) scimus rem esse alienam, ubi non tantum ipse actus, sed & neglectus & contemptus alterius inspicitur. (2.) nescimus injuriam, quam tamen scire poteramus, quo casu tantum neglectus est alterius: illud delictum, hoc culpa est, delictum seu injuria est omnis culpa vel actio illicita ejus, qui scit, vel scire potuit, esse illicitum, sub delicto omnia crimina & actus culposi comprehenduntur, ex eoque obligatio nascitur ad reparandum, ignorancia igitur, si rigorem J. N. inspicias, non excludit delictum, nam naturaliter non tantum delictum est, quando sciens vel dolose quis fecit injuriam, sed etiam quando ignorans tale quid commisit, ob naturalem homini datam facultatem, qua adhibita, haec & scire & avertere poterat & debebat, quoad gravitatem delicti autem differentia est, nam gravius delinquit, qui ex proposito peccat, quam per ignorantiam, mitius in hoc versatur ius Romanum distinguendo inter culpam & delictum. Si vero quis viribus humanis scire non potuit, rem fuisse alterius, ea inter hoc & priora facta duo differentia intercedit, quod in hac specie caveri non potuerit, ne fieret, in prioribus potuerit, in hac nulla, in prioribus pena insu-

insuper aliqua adjici poterit, igitur ex rigore Naturæ homo ad omnem, etiam exactissimam, quæ ab humano intellectu ac ratione proficiisci potest, diligentiam teperit in omnibus causis civilibus, &, si vel levissima culpa negligat ejus observationem, inde tanquam ex vero delicto tenetur, verum Jus Civ., uti mox vitium, intuitu & favore humanæ imbecillitatis temperavit in suo foro hunc naturæ rigorem, & quidem in eo, quod circa culpam non attendat, quid intellectu humano in se & adhibitis omnibus ejus viribus possit cognosci ac prospici, sed quid pro præsenti corruptiore hominum conditione possit; neque exigit culpam ad summum facultatis intellectivæ gradum, & prudentiam, quanta in ea esse potest, maximam; sed ad communem hominum modum, mediorem sc. ac talem diligentiam, quam patres-fam. qui vulgo frugi ac diligentes habentur, solent adhibere, reliquum enim, quod communiter hominibus deesse videmus, intuitu humanæ infirmitatis potius naturæ, quam animi vitium videtur. *Dn. Caccej. in collat. jurid. p. 6. §. 5. 6.* Sub facto aliquo non continetur omisso in re aliena: exc. i. Si recepimus 2. si aetū habemus. Tenentur omnes, quorum actio est causa damni, ex omnium enim actuum injustitia obligatio ad reparandum nascitur; omitendo peccat, qui aliquid agere debebat.

C A P . V I I .  
D E  
*Summa Potestate.*

§. I.

*Datur po-  
testas sum-  
ma.*

**A**D Jura Universi hujus regenda, & contra invitatos exercenda, necessaria est in terris potestas aliqua. Evidem vix domus, vix familia, vix civitas salva, sana, tutaque esse poterat, nisi vinculo quodam potestatis summæ universum hoc gubernaretur: proverbium est apud Hæbreos, quod *Grotius de I. B. & P. L. i. C. 3. §. 4.* citat; nisi potestas publica esset, alter alterum vivum deglutiret. Qui sensus est apud Chrysostomum ita, nisi Rectores civitatum essent, feriorem feris viveremus vitam, non mordentes tantum, sed & vorantes alios alii. Bene *Pufend. de O. H. & C. l. 2. C. 5. §. 7.* Genuina & principalis causa, quare patresfamilias, deserta naturali libertate ad civitates constituendas descenderint, fuit, ut præsidia sibi circumponerent contra mala, quæ homini ab homine imminent. Nam uti post Deum Q. M. homo homini plurimum prodesse, sic & idem non minus obesse potest. Quin alia reprimendæ hominum malitiæ media non erant sufficienza, neque conscientiæ morsus sat validam deprehenduntur vim, habere refrænandæ hominum malitiæ. conf. *Hobbes de civ. c. 6. Gomara Hist ind. Occ. c. 44. & 65.*

**S. II.** Quod si originem & progressum Rerum publicarum evolvamus, certum, aut ad minimum pro-

*Origo Im-  
periij.*

probabile esse videtur, quod, constitutis in genere humano familiis, seu una, seu sensim pluribus, non tantum cuique familiae, ejusque capiti in ipsam familiam, quam uxor, liberi, &, qui in hanc adsciebantur, servi componebant, jus aliquod regendi & necessitates domesticas attemperandi, verum etiam pluribus familiis in singulas, quoties quæstio juris suborta, jus aliquod imperiumque competierit. Evidem quantum privatas familias concernit, verissima, ipsique naturali rationi convenientissima lex est, omnia illa, sine quibus familia, ejusque strutura conservari non potest, ab ipsa natura concessa esse, hoc vero sine directione nullatenus fieri poterat, de hoc igitur imperio, quod & jus in uxorem, & facultatem liberos educandi, servis imperandi tribuebat, dubitari vix potest, & absque quo ex mente Pufendorffii vita socialis intelligi nequit. Quod vero cum paucis forte familiis genus humanae constaret, omnibus in singulos, si de jure cuique tribuendo quæstio incidebat, jus competenteret, majori forte disquisitione opus habere videtur. Immotum est, mentibusque humanis penitus insitum principium, dari aliquam universalem normam, ad quam hominum actiones flecti debent, quod tum ex fine rerum creatarum, tum ex unico illo medio, quod sine eo ne ad momentum quidem genus humanum subsistere possit, oppido liquet, positâ hac lege, ponitur superior, jus nullum est, nisi superiorem statuas; Jam tum agnovit Pomponius *in l. 2. §. 13. ff. de Orig. jur.* Nullum & inane esse jus, nisi sint, qui illud exē-

exeque possint, inde *Seldenus* judicia inter illustriora Juris Noachidarum seu gentium nniversalis capita, quæ nunquam non, & in ipsis rerum initiis homini a natura imperata sunt, refert lib. I. cap. 10. & lib. 7. cap. 4. & 5. Probamus autem hoc ulterius,  
 1. Quidam genus humanum vicariâ quasi summi legislatoris potestate regi debet, ex ratione mox dicta.  
 2. Quidam genus humanum absqve imperio conservari non potest, nisi statuere velis turbam aliquam, ubi nemo audit neminem, pulchre ait *Cicero* lib. 3. de *LL.* sine imperio non domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus durare potest. Nullum animal est homine sævius, si libidini licentiâ habeat conjunctam, nec absurdè quis dixerit, per Creatoris providentiam ideo tam tardis incrementis hominem adolescere, secus ac bruta, quo ingenii humani ferocia & asperitas per longas moras ut cunque frangi, & in harmoniam cum aliis disparibus ingenii queat temperari, nam subito in plenas vires adultus homo quavis bestia intractabilior erat futurus. 3. Imperium hoc vel uni, vel pluribus, vel denique toti generi humano competere debet, non illi, nec istis hoc vindicandum, quidam homo in hominem non habet ius, nec imperium, nec potestatem, ergo necessum est, ut statuamus Imperium humanum toti generi humano, seu societati competere, quæ ex sententia quoque Solonis in l. 4. ff. d. Colleg. & corp. jus habet in singula membra, exinde igitur colligimus, quod, si unus ex antiquissimis patribus

tribus familias vel delictum commiserit, vel alterius jus læserit, is à cæteris collective sumtis familijs ad resarcendum hoc adstringi potuerit, & debuerit. Ipse supremus rerum arbiter Noachidis dicebat, qvi sanguinem effundit, ejus sanguis iterum effundetur, & à qvo nisi à Noachidis, qvibus loqebatur, & in qvibus omne hominum genus erat congregatum, hoc intelligi potest, singuli enim nihil in se juris, ne-dum tantam occidendi potestatem habebant. Hæc igitur contra *Hobbesium*, *Pufendorfium*, aliosqve, statutum naturalem fingentes, verissima esse putem. Nullum eqvidem generis humani punctum & articulus cogitari potest, quo genus humanum judiciis, si ipsam judicandi potestatem, non externam judiciorum formam consideres, caruerit, verissimum adeo est, judicia non ex facto hominum, sed ex ipso natura fluere.

§. III. Ast vero ob varia hominum vitia, ex ambitione, avaritia, & voluptate orta, istiusmodi status haud diu persttit, indeqve ut innocentes à nocentibus, illisqve, qvi mutuum amorem, illibatumqve humanæ societatis vinculum turbabant, securi essent, præstabat, ut plures familiæ in certam aliquam societatem coirent, eamqve legibus, pactisqve ita confirmarent, ut communi jure fruerentur, & membra, imo totam societatem conservarent, vim illatam repellerent, armaqve contra armatos & invasuros quærerent. Causa hujus rei immediata populus, mediata Deus est, sufflaminabat hanc appetitus ad societatem, ex indigentia & depravatione ortus,

*Origo-  
rum publis-  
carum.*

ortus, adeoqve illud Imperium, qvod hactenus indistincte omnibus competebat, jam in certam aliquam societatem, qvam civitatem, seu Rempublicam appellabis, & qvæ finibus terrarum, non numero personarum, qvi inconstans, varius, & vagus est, circumscribitur, devolvebatur, ad hanc civitatem arctiorem homines non ultroneus naturæ datus, sed graviorum malorum evitatio compellebat, necessum autem hic erat, ut insignis hominum multitudo se conjungat, singulique cum singulis de cohabitatione & mutua conjunctione cum voluntatum, tum virium pascicantur. Ejus yis est, ut pacientes una quasi persona, seu unum corpus, sive ut *Cicero de LL.* loquitur, unus fiat ex pluribus. Enimvero fœtus hic rudis adhuc & informis indigesta moles futura erat, nisi pactum accederet de Imperio & subjectione. In hoc pacto præcedit consultatio & decretum de forma regiminis, seqvitur translatio voluntatum & virium in unum sive hominem sive cœtum. Accedit interdum jurisjurandi religio, qvod tota nunc Europa servatur.

S. IV. Potestas hæc summa justitiæ tuendæ causa constituta: Summum enim summæ potestatis jus est, jura tueri, qvo in ipso numine nihil divinius aut sanctius est, qvodve id ipsum est, qvo Naturæ arbiter ex Sapientissimæ voluntatis suæ regula, qvodam quasi æqvilibrio, rerum universitatem pensitat, & veluti trutina examinat. Hujus sanctissimi juris ipse partem Principibus delegavit, eam sc. qva terram justitia regerent, hominumque jura vicaria